MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Av. Cap. Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista/RR, CEP: 69.304-000

 Telefone: (095) 3621-3108 / E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br

Decisão nº 003/2019-CUNI

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que foi

deliberado em reunião extraordinária do CUNI, realizada no 09 de agosto de 2019 e

considerando o que consta na Resolução nº 013/2019-CUNI.

DECIDE:

Art.1º Criar o Colegiado Eleitoral Específico para tratar do Processo Eleitoral e decidir pela

escolha do Reitor e Vice-Reitor, organizando a lista tríplice a ser encaminhada ao Ministério da

Educação, nos termos da Resolução nº 013/2019-CUNI, § 1º, § 5º, conforme anexo, o qual passa

a fazer parte integrante desta Decisão, como se nela estivesse escrito.

Art. 2º Esta Decisão entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as disposições

contrárias.

SALÃO NOBRE DE REUNIÕES DA UFRR, Boa Vista-RR, 20 de agosto de 2019.

Prof. Dr. Jefferson Fernandes do Nascimento
Presidente do Conselho Universitário/ CUNI

Siape nº 1030546

Publicado no Mural e no sítio oficial dos Conselhos Superiores da UFRR

Em: 20/08/2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Av. Cap. Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista/RR, CEP: 69.304-000

 Telefone: (095) 3621-3108 / E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br

COLEGIADO ELEITORAL ESPECIFICAMENTE CONSTITUÍDO PARA O

PROCESSO ELEITORAL E DECIDIR PELA ESCOLHA DO REITOR E VICE-REITOR

(Mandato de 2020-2023)

(Resolução nº 013/2019-CUNI, art. 1º, § 1º, § 5º)

REITORIA

Nº CONSELHEIROS
MANDATO

INÍCIO TÉRMINO

01 PRESIDENTE
Prof. Jefferson Fernandes do Nascimento

ASSENTO

NATO

ASSENTO

NATO

02 VICE-PRESIDENTE
Prof. Américo Alves de Lyra Júnior

ASSENTO

NATO

ASSENTO

NATO

03 PROPLAN

Prof. Dirceu Medeiros de Morais

ASSENTO

NATO

ASSENTO

NATO

04 PROINFRA
TAE Rafael Castelo Branco Engelhardt

ASSENTO

NATO

ASSENTO

NATO

05 PROGESP

TAE Newton Ricardo Pereira Souza

ASSENTO

NATO

ASSENTO

NATO

06 PROAD

TAE Josenilda Menezes Alcântara

ASSENTO

NATO

ASSENTO

NATO

CADECON

07 Diretora do CADECON / CUNI
Profa. Ingrid Cardoso Caldas

01/12/2016
ASSENTO

NATO

08 Representantes Docentes / CUNI

Prof.ª Sandra Maria Franco Buenafuente (titular)

Prof.ª Daiane Tretto da Rocha (suplente)

05/09/2017 05/09/2019

09 Representantes Docentes / CEPE

Prof.ª Marta Margareth Braid de Melo (titular)
Prof. Carlos Vicente Joaquim (suplente)

21/11/2018

11/09/2018

21/11/2020

11/09/2020

CBIO

10 Diretor do CBIO / CUNI

Prof.ª Lucília Dias Pacobahyba

ASSENTO

NATO

11 Representantes Docentes / CUNI
VAGO

- -

12 Representantes Docentes / CEPE

Prof. Carlos Eduardo de Freitas Lemos (titular)

Prof.ª Vânia Graciele Lezan Kowalczuk (suplente)

11/09/2018 11/09/2020

CCA

13 Diretor do CCA / CUNI
Prof. Wellington Farias Araújo

16/12/2015
ASSENTO

NATO

14 Representantes Docentes / CUNI
Prof. Rodrigo de Barros Feltran (titular)

Prof. Valdinar Ferreira de Melo (suplente)
09/05/2019 09/05/2021

15 Representantes Docentes / CEPE

Prof. André Buzzuti de Siqueira (titular)

Prof. Leandro Torres de Souza (suplente)

18/06/2018

17/04/2019

18/06/2020

17/04/2021

16 Representantes Discentes / CUNI

Daniel Magalhães de Oliveira (titular)

Larissa da Silva Ribas (suplente)

05/07/2019 05/07/2020

CCH

17 Diretora do CCH / CUNI

Prof.ª Ana Lúcia de Sousa
28/12/2016

ASSENTO

NATO

18 Representantes Docentes / CUNI
VAGO

- -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Av. Cap. Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista/RR, CEP: 69.304-000

 Telefone: (095) 3621-3108 / E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br

19 Representantes Docentes / CEPE

Prof.ª Joani Silvana Capiberibe de Lyra (titular)

Prof. Raimundo Nonato Gomes dos Santos (suplente)

14/08/2018

18/06/2018

14/09/2020

18/06/2020

20 Representantes Discentes / CUNI

Jordana Kristina Alencar (titular)

André Andriw Santos da Silva (suplente)

18/07/2019 18/07/2020

CCLA

21 Diretor do CCLA / CUNI

Prof. Vilso Junior Chierentin Santi

Prof. Antonio Aparecido Giocondi (Diretor em exercício –

15/08 a 12/11/2019)

11/11/2015
ASSENTO

NATO

22 Representantes Docentes / CUNI
Profª. Jéssica de Almeida (titular)

Prof. Roberto Mibielli (Suplente)

06/07/2018 06/07/2020

23 Representantes Docentes / CEPE

Prof.ª Elenize Cristina Oliveira da Silva (titular)

Prof. Maurício Elias Zouein (suplente)

28/06/2019

21/11/2018

28/06/2021

21/11/2020

CCS

24 Diretor do CCS / CUNI

Prof. José Geraldo Ticianeli
18/10/2018

ASSENTO

NATO

25 Representantes Docentes  / CUNI
Prof. Raphael Florindo Amorim (titular)

Profª. Gabrielle Mendes Lima (suplente)

10/12/2018 10/12/2020

26 Representantes Docentes / CEPE

Prof. Ramão Luciano Nogueira Hayd (titular)

Prof. Júlio César Fraulob Aquino (suplente)

18/06/2018

07/12/2017

18/06/2020

07/12/2019

CCT

27 Diretor do CCT / CUNI
Prof. Lindeval Fernandes de Lima

19/06/2017
ASSENTO

NATO

28 Representantes Docentes  / CUNI
Prof. Erivaldo Diniz de Lima (titular)

Profa. Edileusa do Socorro Valente Belo (suplente)

27/11/2017 27/11/2019

29 Representantes Docentes / CEPE

Prof. Eliel Eleutério Farias (titular)
Profª. Graciete Guerra da Costa (suplente)

18/06/2018

19/08/2019

18/06/2020

19/08/2021

30 Representantes Discentes / CUNI

Mhayos Raycell Monteiro Correia (titular)

Idalina de Deus Corrêa (suplente)

05/07/2019 05/07/2020

CEDUC

31 Diretor do CEDUC / CUNI

Prof. Flávio Corsini Lírio
09/12/2015

ASSENTO

NATO

32 Representantes Docentes / CUNI
Prof. Lazaro Batista da Fonseca (titular)

Prof.ª Cinara Franco Rechico Barberena (suplente)

05/07/2019 05/07/2021

33 Representantes Docentes / CEPE

Prof.ª Maria do Socorro Lacerda Gomes (titular)

Prof.ª Gladys Maria Bezerra de Souza (suplente)

18/06/2018

17/04/2019

18/06/2020

17/04/2021

EAGRO

34 Diretor da Escola Agrotécnica / CUNI

Prof. Jandiê Araújo da Silva
12/07/2016

ASSENTO

NATO

35 Representantes Docentes / CUNI
Prof. Alberto Moura de Castro (titular)

Prof. Caio Alves da Costa (suplente)

05/09/2017 05/09/2019

36 Representantes Docentes / CEPE

Prof.ª Daniela Cavalcante dos Santos Campos (titular)

Prof. João Henrique de Mello Vieira Rocha (suplente)

14/08/2018

21/11/2018

14/08/2020

21/11/2020

ICJ

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Av. Cap. Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista/RR, CEP: 69.304-000

 Telefone: (095) 3621-3108 / E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br

37 Diretora do ICJ / CUNI

Prof.ª Livia Dutra Barreto
04/07/2019

ASSENTO

NATO

38 Representantes Docentes   / CUNI
Prof.ª Isete Evangelista Albuquerque (titular)

VAGO (suplente)

25/09/2018 25/09/2020

39 Representantes Docentes / CEPE

Prof. Rafael Reis Ferreira (titular)
Profª. Isete Evangelista Albuquerque (suplente)

19/08/2019 19/08/2021

40 Representantes Discentes / CUNI

Gabriel Iago Melo de Souza Cruz Cavalcante (titular)

Fábio Felipe dos Santos Nogueira  (suplente)

18/07/2019 18/07/2020

IGEO

41 Diretor do IGEO / CUNI

Prof. Stelio Soares Tavares Junior
29/01/2019

ASSENTO

NATO

42 Representantes Docentes / CUNI

VAGO
- -

43 Representantes Docentes / CEPE

Prof. Elton Carlos de Oliveira Borges (titular)

Prof.ª Moeme da Silva Máximo Ramos  (suplente)

27/10/2017

28/06/2019

27/10/2019

28/06/2021

44 Representantes Discentes / CUNI

Joana Carla Lima Rocha (titular)

Laura Beatris Silva da Mota (suplente)

05/07/2019 05/07/2020

INAN

45 Diretor do INAN / CUNI

Prof. Jose Carlos Franco de Lima
10/05/2017

ASSENTO

NATO

46 Representantes Docentes / CUNI
Prof. Marcos Antonio Pellegrini (titular)

Profª. Marisa Barbosa Araújo (suplente)

06/07/2018 06/07/2020

47 Representantes Docentes / CEPE

Prof. Carlos Alberto Marinho Cirino (titular)
Prof. José Manuel Flores (suplente)

19/08/2019 19/08/2021

INSIKIRAN

48 Diretor do INSIKIRAN / CUNI

Prof. Marcos Antonio Braga de Freitas
01/11/2018

ASSENTO

NATO

49 Representantes Docentes  / CUNI
Prof.ª Ise de Goreth (titular)

Prof.ª Mariana Souza da Cunha (suplente)

05/07/2019 05/07/2021

50 Representantes Docentes / CEPE

Prof.ª Ana Paula Barbosa Araújo (titular)

Prof. Jonildo Viana dos Santos (suplente)

04/02/2019

21/11/2018

04/02/2021

21/11/2020

MESTRADO EM AGRONOMIA – POSAGRO / CEPE

51 Prof. Antonio Cesar Lima (titular)

Prof.ª Kedma da Silva Matos (suplente)
11/09/2018 11/09/2020

MESTRADO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL - PPGANTS / CEPE

52 Prof.ª Marisa Barbosa Araújo (titular)

Prof. Marcos Antonio Pellegrini (suplente)
04/02/2019 04/02/2021

MESTRADO EM BIODIVERSIDADE E BIOTECNOLOGIA DA AMAZÔNIA LEGAL (PPG-

BIONORTE) / CEPE

53 Prof.ª Adriana Flach (titular)

Prof. Valdinar Ferreira Melo (suplente)
18/06/2018 18/06/2020

MESTRADO EM CIÊNCIA DA SAÚDE – PROCISA / CEPE

54 Profª. Nilza Pereira de Araújo (titular)

Prof. Calvino Camargo (suplente)
19/08/2019 19/08/2021

MESTRADO EM GEOGRAFIA – PPGEO / CEPE

55 Prof.ª Luiza Câmara Beserra Neta (titular)

Prof.ª Elisângela Gonçalves Lacerda (suplente)
24/01/2018 24/01/2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Av. Cap. Ene Garcez, 2413, Bairro Aeroporto, Boa Vista/RR, CEP: 69.304-000

 Telefone: (095) 3621-3108 / E-mail: secretariadosconselhos@ufrr.br

MESTRADO EM LETRAS – PPGL / CEPE

56 Prof. Roberto Mibielli (titular)

Prof. Paulo Jeferson Pilar Araújo (suplente)
28/06/2019 28/06/2021

MESTRADO PROFISSIONAL EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E TRANSFERÊNCIA DE

TECNOLOGIA PARA A INOVAÇÃO – PROFNIT / CEPE

57 Prof. Gelso Pedrosi Filho (titular)

Prof. Umberto Zottich Pereira (suplente)
21/11/2018 21/11/2020

MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL - PROFMAT / CEPE

58 Prof.ª Kelly Karina Santos (titular)

Prof. Alberto Martin Martinez Castañeda (suplente)
18/06/2018 18/06/2020

MESTRADO PROFISSIONAL EM REDE NACIONAL EM GESTÃO E REGULAÇÃO DE RECURSOS

HÍDRICOS - PROFÀGUA / CEPE

59 Prof. Fábio Luiz Wankler (titular)

Prof.ª Elizete Celestino Holanda (suplente)
21/11/2018 21/11/2020

MESTRADO EM RECURSOS NATURAIS – PRONAT / CEPE

60 Profª. Meire Joisy Almeida Pereira (titular)

Profª. Arlene Oliveira Souza (suplente)
17/04/2019 17/04/2021

MESTRADO EM SOCIEDADE E FRONTEIRAS - PPGSOF / CEPE

61 Prof.ª Carla Monteiro de Souza (Titular)

Prof.ª Maria das Graças Santos Dias (Suplente)
14/08/2018 14/08/2020

MESTRADO EM COMUNICAÇÃO - PPGCOM / CEPE

62 Prof.ª Tatiane Hilgemberg Figueiredo (titular)

Prof. José Bezerra de Brito Neto (suplente)
28/06/2019 28/06/2021

MESTRADO EM EDUCAÇÃO – PPG-EDU / CEPE

63 Prof.ª Cinara Franco Rechico Barberena (titular)

Prof.ª Sheila de Fátima Mongoli Rocha (suplente)
19/08/2019 19/08/2021

TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO / CUNI

64 TAE Mayara Nunes Cardoso (titular)

TAE Josilane da Silva Conceição (suplente)
10/12/2018 10/12/2020

65 TAE Edney Veras dos Santos (titular)

TAE Consolata Ferreira de Albuquerque (suplente)
10/12/2018 10/12/2020

66 TAE Claudomiro da Silva Rego (titular)

TAE Lucia de Fátima Souza Resplandes (suplente)
10/12/2018 10/12/2020

67 TAE Gustavo Hugo Sousa de Andrade (titular)

TAE Daniel Ferreira dos Santos (suplente)
10/12/2018 10/12/2020

68 TAE Paulo César Reis da Silva (titular)

TAE Paulo Soares dos Santos (suplente)
10/12/2018 10/12/2020

69 TAE Manoel Alves Bezerra Júnior (titular)

TAE Lilyan Cristina Santos Perim (suplente)
10/12/2018 10/12/2020

70 TAE Saymon Martins Lima (titular)

TAE Ronilson Silva dos Santos (suplente)
10/12/2018 10/12/2020